
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT

ZÍSKÁVÁNÍ CELULÓZY Z MĚSTSKÝCH ODPADNÍCH VOD
A JEJÍ ENERGETICKÉ VYUŽITÍ
EXTRACTING CELLULOSE FROM URBAN WASTEWATER AND ENERGY REUSE

DIZERTAČNÍ PRÁCE
DOCTORAL THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Dipl.-Ing. Denisa Djordjevićová,
MSc

ŠKOLITEL
SUPERVISOR

prof. Ing. Petr Hlavínek, CSc., MBA

BRNO 2024



Disertační práce  Ing. Denisa Djordjevićová 

ABSTRAKT 

Celulóza je hojná organická sloučenina s vysokým energetickým 

potenciálem. V odpadních vodách se celulóza vyskytuje ve formě vláken z toaletního 

papíru. V západoevropských zemích Evropské unie se ročně spotřebuje až 15 kg 
[...]
přepravy v stokové síti se nemění. Aby většina zbývající částicové frakce prošla sítem, 

musí být udržováno nízké hydraulické zatížení (Ruiken et al., 2013). Proséváním 

aplikovaném při suchém počasí může být celková spotřeba energie ČOV včetně 

šušení kalu snížena nejméně o 40 % s dobou návratnosti 7 let. Síta lze použít k 

odstranění frakce inertních CHSK v OV (Ruiken et al., 2013). 

ii) Produkt čisté regenerované celulózy 

Projekt CADoS se zaměřuje na opětovné použití celulózy z TP oddělením 

celulózových vláken od surové městské OV pomocí vyhrazeného finescreening 

procesu (Wouters et al., 2017). 

Projekt odvodňování kalu CADoS (Wouters et al., 2017) je zaměřen na separaci 

celulózových vláken z TP z OV pomocí technologie jemného prosévání. Technologie 

spočívá ve vytvoření filtračního koláče na rotačním pásu jemných filtrů tím, že se 

oddělují menší částice na sítu. Potom filtrační koláč klesne do drenážního lisu 

obsahujícího 60 až 80 % celulózových vláken. Biologický stupeň produkuje přebytek 

aktivovaného kalu extrahovaného z proudu konvenčním způsobem. Kal se stahuje 

přímo z aktivační nádrže a současně se přivádí do odvodňovacího lisu, který je 

odvodněný na nejméně 30 % sušiny. Odvodněný kal a buničina jsou 

přepravovány do kontejneru a poté kamionem do posledního bodu procesu, kde se 

vyrábí bioplyn (pro vytápění domácností, palivo pro automobily atd.), ale i jako 

surovina pro bioplasty (Wouters et al., 2017). 

iii) Produkce bioplastu-polylaktické kyselinu 

Cellu2PLA projekt představuje konverzi celulózy speciální fermentací na sacharidy, 

které jsou zdrojem potravy pro bakterie, které produkují bioplast - PLA. Odstraněním 

celulózových vláken pomocí technologie Cellu2PLA s velmi jemným filtrem 

můžeme z OV odstranit přibližně 70 % vláken TP. Získaná vlákna se mohou nechat 

fermentovat do bioplynu (Demonstration of an innovative process to produce biobased 

plastic out of cellulose recovered from domestic waste water, 2021).  



  3. Současný stav poznání 

-70- 

 

iv) Produkt Recell® 

Pomocí instalace procesu Cellvation® na ČOV Geestmerambacht v  Nizozemsku, 

který má kapacitu 90 m3·h-1, z městských OV je možné separovat kolem 400 kg čisté 

celulózy denně. Technologie dynamického prosévání v rámci projektu SMART-Plant 

je ilustrována na Obr. 20 (SMART-Plant, 2023). Tato středně velká ČOV 

pracuje s průtokem v suchém počasí 4 160 m3·h-1 a maximálním průtokem 16 300 

m3·h-1. Instalace Cellvation® je mimo jiné složená z jemného síta. Prosetá frakce 

obvykle obsahuje 80 % vláken celulózy a zbývající část tvoří proteiny, tuky a popel. 

Množství ČK produkovaného na místě se sníží o 35 % při použití instalace 

Cellvation®. Separace PCK má další dopad na celkový technologický proces, 

například na snížení energetické náročnosti provzdušňování až o 20 %, snížení 

objemu kalu až o 10 %, snížení NL až o 55 % a CHSK až o 30 % ve východním 

influentu a také snížení uhlíkové stopy až o 15 % (Pikaar et al., 2022). 

 

Obr. 20 Získávání celulózy dynamickým proséváním v primárním čištění, ČOV 

Geestmerambacht, Nizozemsko (Pikaar et al., 2022) 

Proces získávání celulózové projekce technologií CellCap je znázorněn na Obr. 21. 

Byl vyvinut speciální proces s názvem Cellvation® k oddělení celulózy z přítoku 

splaškové vody a jejímu zpracování do čistých celulózových vláken: produkt Recell®. 

Během primárního čištění speciální Salsnes jemné síto oddělovalo celulózová vlákna 

od splaškové vody v samostatném stupni, kde se dále PCK zpracovávala na čistá 

celulózová vlákna (SMART-Plant, 2023). Tyto produkty ze separovaných celulózových 

vláken mohou být využity při stavbě silnic jako přísada do asfaltu, nebo jako surovina 

pro výrobu biokompozitů a dalších stavebních materiálů (SMART-Plant, 2018). 



  3. Současný stav poznání 

-71- 

 

Na Obr. 21 je prezentován zjednodušený schématický přehled celého procesu 

Cellvation®. Syrová OV vstupuje do ČOV a prochází hrubým sítem a lapákem písku, 

který odstraňuje velké částice. Poté začíná proces Cellvation®, při kterém je OV 

čerpána přes dosazovací pískovou nádrž, aby se odstranily snadno usazující pevné 

látky. Zbývající OV prochází zařízením, které odděluje celulózová vlákna od větších 

částic a vlasů (Pikaar et al., 2022). Nátok OV je pak přiveden k jemným síťovým filtrům 

RBF (Rotating belt filtration) (Franchi & Santoro, 2015). Filtrát je vypouštěn a pevné 

látky jsou odstraňovány z filtru pomocí čisticího systému, který využívá tlak 

vzduchu na konci oblasti filtrace (Franchi & Santoro, 2015). Celulózová vlákna 

pocházející z RBF prochází zvlhčovací jednotkou spojenou s filtrem a následně jsou 

dalšími etapami odváděna pomocí lisu na celulózu. Suché pevné látky opouštějící 

lis na celulózu jsou hygienizovány, vysoušeny a upravovány na celulózová vlákna 

nebo CP (Pikaar et al., 2022).  

V nádrži aktivovaného kalu je redukována zátěž OL díky objemu PCK, což vedlo k 

zvýšení kapacity čištění a snížení spotřeby energie pro provzdušnění až o 20 % 

(SMART-Plant, 2018). Proces hygienizace PCK vede k dosažení hodnocení EPA 

třídy pro výsledný celulózový produkt (Cellulose Products Manufacturing Risk and 

Technology Review, n.d.). Díky separaci PCK v primárním stupni se snižuje objem 

přebytečného kalu, což vede k redukci spotřeby polymerů pro odvodnění a k nižším 

nákladům na jeho likvidaci (SMART-Plant, 2018).  



  3. Současný stav poznání 

-72- 

 

 

Obr. 21 Technologické schéma procesu výroby CP a vláken v rámci projektu SMART-Plant, 

Cellvation® na ČOV Geestmerambacht, Nizozemsko (Pikaar et al., 2022)  

v) Produkt Recylóza® 

Obr. 22 schematicky prezentuje SRS na ČOV Aarle-Rixtel (272 000 EO) 

instalovaný v Nizozemsku. Výsledkem procesu recyklace celulózy je produkce 240 

kg·den-1 RecylloseTM, která má 82 % sušiny. Redukce kalu je 30 % a úspory pro ČOV 

vynášejí kolem 31 % denních provozních nákladů. Produkt recyklované celulózy je ve 

formě buničiny nebo CP, která je dále využívána jako biopalivo nebo pro jiné účely 

(Installation of SRS (Sewage Recycling System) at Aarle-Rixtel WWTP, 2014). 

 



  3. Současný stav poznání 

-73- 

 

 

Obr. 22 Systém pro recyklaci celulózy (Sewage Recycled System) v plném měřítku. Data 

jsou založena na extrapolovaných hodnotách a hmotnosti jsou založeny na sušině 

(Installation of SRS (Sewage Recycling System) at Aarle-Rixtel WWTP, 2014) 

vi) Celulózové nanokrystaly 

Získávání celulózových nanokrystalů z celulózového kalu je stále předmětem 

výzkumů. Na ČOV Blaricum (30 000 EO, 1600 m3·h-1) v Nizozemsku, velká část 

celulózy (13-15 %) byla obsažena v přebytečném kalu aerobního granulátu 

produkovaného technologií OV Nereda®. OV je prosévaná nejprve jemným sítem 

velikosti 6 mm a poté je jemně prosetá rotačním pásovým filtrem vybaveným 

sítem o velikosti pórů <0,35 mm. Separované pevné látky byly složeny 

převážně z vláken TP a zbytků písků, vlasů, listů a nedefinovaných materiálů. Celkový 

obsah pevných látek byl 162 ± 8 g·kg-1, a tekutých látek 150 ± 9 g·kg-1 (Espíndola et 

al., 2021). K izolaci celulózových nanokrystalů z TP a celulózy získané z OV byla 

použita řízená kyselá hydrolýza (Espíndola et al., 2021). Během této studie, byla 

vyvinuta metoda extrakce celulózy, umožňující regeneraci buničiny s čistotou přes  

86 % hmotnosti.  



  3. Současný stav poznání 

-74- 

 

Nanocelulózové kompozity prokázaly vynikající mechanické a tepelné 

vlastnosti a zároveň zachovaly propustnost světla a biologickou rozložitelnost. 

Biokompozity z OV, případně i ve spojení s jinými regenerovanými materiály, mohly by 

vést k vývoji nových udržitelných vysoce výkonných materiálů (Espíndola et al., 2021).  

 

POTOM 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-75- 

 

4 ZÍSKÁVÁNÍ CELULÓZY PRO MATERIÁLOVOU TRANSFORMACI 

V rámci čtvrté kapitoly jsou prezentovány materiály a metody využité k získávání 

celulózy pro její následnou materiálovou transformaci. Konkrétně je zde analyzována 

metodologie experimentálního výzkumu, která tvoří praktickou část disertační práce. 

Úkolem praktické části disertační práce bylo získat celulózu z přítoku OV na ČOV Brno 

– Modřice proséváním přes jemná síta 0,3 mm. PCK bylo nutné gravitačně 

odvodnit a solárně usušit. Z připravené filtrační hmoty byly vyrobeny CP stlačením 

připraveného PCK na požadovanou velikost. Energetická hodnota CP byla určena 

technologií STP. Termickým zpracováním PCK metodou STP vznikly PUP, PO a PP. 

Zařízení stíraného válcového síta na separaci PCK v primárním stupni čištění OV bylo 

instalováno na ČOV Brno – Modřice. Pro materiálovou transformaci vytěženého PCK 

bohatého na OL, zahrnujícího mimo jiné vysoký podíl gastro odpadu, byla použita STP 

instalovaná a provozovaná ve výzkumném centru AdMaS. 

V rámci svého výzkumu jsem provedla tři etapy experimentů: 

1. Etapa I experimentu: automatická dynamická separace přes mikro síto vláken TP,  

2. Etapa II experimentu: manuální statická separace přes mikro síto vláken TP,  

3. Etapa III experimentu: peletizace a pyrolýza PCK. 

V rámci etapy I výzkumu byla nainstalována poloprovozní jednotka stíraného 

válcového mikrosíta s velikostí průlin 0,3 mm za lapákem písku a tuku na místě 

primárního čištění na ČOV Brno – Modřice. V tomto kroku byl jednostupňově 

separován a solárně usušen PCK původem z TP v nátoku OV na ČOV. 

Jako součást etapy II byla provedena manuální statická dvoustupňová separace PCK, 

který byl separován v etapě I experimentu. Prosévání přes mikrosíto s průlinami 

velikosti 0,4 mm bylo provedeno na AdMaS. 

Etapa III experimentální části zahrnovala přípravu CP z usušeného PCK a jejich 

následnou STP na pyrolytické jednotce v AdMaS. Během tohoto procesu materiálové 

transformace z PCK byly  získány PUP, PO a PP. 

Dále byly provedeny vybrané laboratorní analýzy, a to stanovení vlhkosti, ztráty 

žíháním, obsahu OL, výhřevnosti a TK. Bylo také provedeno pozorování celulózových 

vláken z TP pod mikroskopem. 

4.1  ZÁKLADNÍ INFORMACE O PODMÍNKÁCH EXPERIMENTU 

Etapa I výzkumu probíhala na ČOV Brno – Modřice, která sídlí ve městě Modřice,  

jižně od Brna. Na Obr. 23 je zobrazena situace širších vztahů ČOV Brno – Modřice. 

ČOV Brno – Modřice je určena pro čištění OV přiváděných systémem kanalizačních 

stok z města Brna a částečně z širokého okolí Brna. Jedná se o konvenční 

dvoustupňovou mechanicko-biologickou ČOV s nitrifikačním a denitrifikačním 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-76- 

 

stupněm a anaerobní stabilizací ČK, s návrhovou kapacitou 640 000 EO (ČOV Brno – 

Modřice, n.d.). 

 

Obr. 23 Situace širších vztahů lokality ČOV Brno – Modřice (Mapy.cz, 2023) 

První stupeň mechanického předčištění zahrnuje dešťovou zdrž na nátoku na ČOV 

Brno – Modřice, lapák štěrku, strojně stírané jemné česle (s průlinou 6 mm), lapáky 

písku s provzdušňováním a zachycováním tuků pomocí flotace, hlavní čerpací 

stanici a primární usazovací nádrže (ČOV Brno – Modřice, n.d.). 

Biologická část ČOV Brno – Modřice je složena z nitrifikace a denitrifikace 

s chemickým srážením P ve stanicích pro přidání síranu železitého. Biologické 

reaktory celkového objemu 110 300 m3, jsou rozděleny do čtyř samostatných 

linek. Z aktivačních nádrží proudí aktivační směs do šesti dosazovacích 

nádrží o průměru 50 metrů, odkud je vyčištěná voda vedena do řeky Svratky (ČOV 

Brno – Modřice, n.d.). 

Sestava kalového hospodářství je tvořena mechanickým gravitačním zahušťováním 

primárního kalu, flotačním zahušťováním přebytečného kalu, AD, uskladňovacími 

nádržemi, strojním odvodněním kalu a sušárnou kalu. Vyprodukovaný 

bioplyn z procesu vyhnívání je akumulován v membránových plynojemech a je dále 

využíván v kogeneračních jednotkách na výrobu elektrické energie a tepla (ČOV Brno 

– Modřice, n.d.). 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-77- 

 

 

Obr. 24 Arelál ČOV Brno – Modřice se zobrazením místa instalace zařízení pro provedení 

experimentu (Mapy.cz, 2023) 

Umístění experimentálního poloprovozního zařízení bylo na místě primárního 

čistění za lapákem písku a tuku (Obr. 24, Obr. 25) . 

 

Obr. 25 Lokalita experimentu v areálu ČOV Brno – Modřice, detailnější zobrazení (Mapy.cz, 

2023) 

MÍSTO INSTALACE EXPERIMENTU 

MÍSTO INSTALACE EXPERIMENTU 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-78- 

 

Na Obr. 26 je zobrazeno technologické schéma ČOV Brno – Modřice, na kterém je 

šipkou označeno místo instalace separace PCK umístěné za lapákem 

písku a před čerpací stanicí OV.  

  

 

Obr. 26 Dispozice zařízení pro separaci PCK na technologickém schématu ČOV 

BrnoModříce, zdroj: ("Brněnské vodárny a kanalizace, a.s.", 2019) 

Další navazující výzkum v rámci etap II a III byl  lokalizován v areálu výzkumného 

centra AdMaS VUT v Brně. 

4.1.1 Meteorologické podmínky při zahájení experimentu 

Výzkum v rámci etapy I probíhal v období od 18. 07. do 31. 07. 2022. Základní 

informace o klimatických podmínkách (Meteocentrum, 2022) jsou uvedeny v Tab. 17. 

Tab. 17 Základní meteorologické údaje (Meteocentrum, 2022) 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-79- 

 

Datum Tmin (°C) Tmax (°C) Srážky (mm) 

18. 07. 2022 10,0 29,1 0,0 

19. 07. 2022 14,0 32,7 0,0 

20. 07. 2022 16,0 34,9 0,0 

21. 07. 2022 18,0 34,7 0,0 

22. 07. 2022 20,0 33,6 0,3 

23. 07. 2022 20,0 34,0 0,0 

24. 07. 2022 17,0 29,7 0.5 

25. 07. 2022 14,0 33,0 0,0 

26. 07. 2022 18,0 25,6 22,9 

27. 07. 2022 15,0 26,1 5,8 

28. 07. 2022 15,0 27,2 1,3 

29. 07. 2022 18,0 25,0 0,0 

30. 07. 2022 18,0 23,0 1,5 

31. 07. 2022 17,0 27,0 21,8 

Výzkum v rámci etapy II proběhl dne 15. 09. 2022 na otevřené ploše v areálu 

výzkumného centra AdMaS za suchého počasí.  

Etapa III, skládající se ze dvou fází, byla zahájena první částí, kterou byla peletizace, 

provedená na otevřené ploše v rámci areálu AdMaS v suchém počasí. Následně, jako 

druhý krok etapy III, byla provedena  STP na pyrolýzní jednotce rovněž v areálu 

výzkumného centra AdMaS.  

4.2 POPIS SEPARACE CELULÓZOVÝCH VLÁKEN  

Etapa I experimentu - dynamická separace přes mikro síto vláken TP 

Stírané válcové síto-SVSLS (výrobce Fontana R, s. r. o) s mikro sítem 0,3 mm je 

instalováno za lapákem písku a tuku po mechanickém předčištění na ČOV Brno – 

Modřice (Obr. 27). Zařízení bylo kontinuálně provozováno cca 4 hodiny 

denně, a to z provozních důvodů (přetížení zařízení, instalace/deinstalace čerpadla , 

instalace potrubí a zprovoznění zařízení). Zařízení pak pracovalo v kontinuálním 

čtyřhodinovém cyklu po dobu čtyř dnů (19., 20., 21. a 27. 07. 2022). 

     



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-80- 

 

Obr. 27 Zařízení stíraného válcového síta-SVSLS s mikro sítem 0,3 mm, výrobce Fontana R, 

s. r. o. na ČOV Brno – Modřice 

Instalace stíraného válcového síta je znázorněna na fotografiích Obr. 28. OV 

se na síto čerpala čerpadlem pro OV se základními pracovními parametry  

Qmax =150 L·min-1 a Hmax =7,5 m. Přecezená voda se vypouštěla zpět do areálové 

kanalizace OV a získaná hmota se shromažďovala v nádobě a následně solárně 

sušila. 

      

Obr. 28 Instalace stíraného válcového síta-SVSLS s mikro sítem 0,3 mm, výrobce Fontana 

R, s. r. o 

Šnekové zařízení se zapínalo a vytlačovalo vytěžený PCK, a to do doby, než se 

dosáhlo určitého množství, což je znázorněno na Obr. 29.  

      

Obr. 29 Provoz zařízení a separace PCK 

Bylo také vyzkoušeno síto 2 mm, aby se posoudilo množství PCK bez ostatních 

ingrediencí, jako jsou zbytky  jídla, semínka apod. Posouzení je ověřeno pomocí 

instalace síta 2 mm a čerpáním OV na síto, jak je znázorněno na Obr. 30. Bylo 

zjištěno, že  pro filtraci TP je nezbytné stírání nebo ostřikování síta. Po ostříkávání síta 

TP se filtruje skrz oka 2 mm a na sítě zůstávají jen zbytky  jídla a ostatní nečistoty. 

Vytěžený kal je dopravován do česlovny. 



4.Získávání celulózy pro materiálovou transformaci 

-81- 

 

    

Obr. 30 Statická filtrace OV přes síto 2 mm 

Etapa II experimentu - manuální statická separace přes mikro síto vláken TP  